Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
5
/0

2
/2

0
2
6
 1

4
:5

7
:2

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.2

5
-0

0
0
4

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 6/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense a Sra.  Sâmia Patrícia Linhares de
Castro.

A VEREADORA MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA COM ASSENTO NESTA
AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Fortim, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense a Sra. Sâmia Patrícia Linhares
de Castro.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 25 de Fevereiro de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Sâmia Patrícia Linhares de Castro, nascida em Fortaleza no dia 03 de abril de 1973, filha de
Francisca Gonçalves Linhares e Raimundo de Sá Linhares. Sou a filha mais velha entre três
irmãos. Desde 13 de maio de 2000, sou casada com Webster José Silva de Castro (Bi nha),
companheiro de vida e grande incentivador das minhas escolhas.

Sou formada em Recursos Humanos, tendo concluído minha graduação no ano de 2015 pela
Universidade Paulista (UNIP). Sou mãe de Bruna Linhares Silva Castro, minha maior bênção e
inspiração diária.

Minha história com Fortim começou em 05 de março de 2000. Desde o primeiro instante, fui
profundamente tocada pela beleza singular da Praia do Pontal do Maceió, especialmente pelo se
pôr do sol deslumbrante, que parece pintar o céu com as cores da esperança e da paz. Foi amor
à primeira vista.

Naquele primeiro momento e por muitos anos, estive hospedada com meu esposo e minha
família na residência de Biroba e Rejane, que nos acolheram com carinho e generosidade,
refletindo a hospitalidade característica do povo fortinense. Com o passar do tempo, fomos
agraciados com a realização do sonho da nossa própria residência em Fortim, lugar onde
construímos laços, cultivamos amizades verdadeiras e criamos memórias inesquecíveis.

Fortim não é apenas um destino para mim, é um refúgio, é pertencimento, é amor. Ao longo dos
anos, acompanhei de perto o crescimento e o desenvolvimento do município, sempre
preservando sua essência acolhedora, suas belezas naturais e sua identidade cultural tão
marcante.

Minha família vive momentos profundamente felizes em Fortim. Trouxe meu irmão Sergio
Gleyson e seu esposo para conhecer essa terra encantadora, e hoje ele também possui
residência aqui, tendo a honra de igualmente ser reconhecido como cidadão fortinense.

Isso demonstra o quanto Fortim transforma e conquista aqueles que permitem conhecê-lo de
coração aberto. Meu plano de vida é, após a formatura de minha filha, estabelecer-me
definitivamente em Fortim, para viver minha aposentadoria desfrutando da tranquilidade, da
natureza exuberante e da qualidade de vida que somente esta terra pode oferecer.

Receber o Título de Cidadã Fortinense representa para mim uma das maiores honrarias da
minha trajetória. É o reconhecimento oficial de um sentimento que já habita meu coração há
muitos anos.

Sempre me sentindo filha dessa terra maravilhosa. Expresso minha profunda gratidão à
vereadora Márcia Vieira pela honra e sensibilidade em conceder-me
essa distinção. Levo comigo o compromisso de continuar valorizando, respeitando e contribuindo
para o
crescimento e fortalecimento de Fortim, terra que escolhi amar e que escolhi como meu lar.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 26 de Fevereiro de 2026.

2 de 2

Pág: 2 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Assinado eletronicamente na data: 26/02/2026
pelo CPF: ***.758.907-** no IP: 192.168.3.21

Márcia Vieira dos Santos Nogueira
Vereador(a) - REP

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2395

3 de 3

Pág: 3 de 3